
a.di.s.u
PUGLIA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1412 del 13-12-2022
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI
COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI PUBBLICI, PER TITOLI ED
ESAMI, PER LA COPERTURA, CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO, DI N. 2 POSTI DI CATEGORIA C – POSIZIONE ECONOMICA C1 – PROFILO
ISTRUTTORE CONTABILE E DI N. 1 POSTO DI CATEGORIA D – POSIZIONE ECONOMICA D1 –
PROFILO ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE.

 
 
Istruttore: DOTT.SSA CATERINA BIZZOCO
Responsabile del Procedimento: ARCH. MARIA RAFFAELLA LAMACCHIA
 
 
 

Allegati all’atto: 2

1/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022



 

 

Oggetto: Approvazione di un Avviso pubblico per l’individuazione dei componenti delle commissioni
esaminatrici dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura, con contratto di lavoro
subordinato a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti di categoria C – posizione economica C1 –
profilo istruttore contabile e di n. 1 posto di categoria D – posizione economica D1 – profilo istruttore
direttivo contabile.

 

Il Direttore Generale f.f.
 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1241 del 05/09/2022 con la quale l’arch. Maria Raffaella
Lamacchia è stata nominata Commissario Straordinario per le funzioni di cui all’art. 18 del
Regolamento di organizzazione e funzionamento (DGR 317/2010) dell’Adisu Puglia;

Premesso che:

-         con determinazione del Settore Affari Generali e Risorse Umane n. 428 del 26/04/2022 è
stato approvato il bando per la selezione pubblica di n. 1 posto di categoria D, posizione
economica D1, profilo istruttore direttivo contabile;

-         il Bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 51
del 05/05/2022, sul sito istituzionale dell’Agenzia, nonché per estratto sulla G.U. 4^ serie
speciale – concorsi n. 41 del 24/05/2022;

-         con determinazione del direttore generale vicario n. 881 del 28/07/2022, all’esito
dell’attività istruttoria espletata dal Servizio Risorse Umane, volta ad accertare la regolare
presentazione delle domande di partecipazione e dei relativi allegati, la completezza delle
dichiarazioni essenziali richieste ai fini dell’ammissione, nonché il possesso dei prescritti
requisiti sulla scorta delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati, è stato approvato l’elenco
degli ammessi e degli esclusi dal concorso de quo;

-         con determinazione del Settore Affari Generali e Risorse Umane n. 430 del 26/04/2022 è
stato approvato il bando per la selezione pubblica di n. 2 posti di categoria C, posizione
economica C1, profilo istruttore contabile;

-         il relativo Bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia
n. 51 del 05/05/2022, sul sito istituzionale dell’Agenzia, nonché per estratto sulla G.U. 4^ serie
speciale – concorsi n. 41 del 24/05/2022;

-         con determinazione del direttore generale f.f. n. 1008 del 15/09/2022, all’esito dell’attività
istruttoria espletata dal Servizio Risorse Umane, volta ad accertare la regolare presentazione
delle domande di partecipazione e dei relativi allegati, la completezza delle dichiarazioni
essenziali richieste ai fini dell’ammissione, nonché il possesso dei prescritti requisiti sulla
scorta delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati, è stato approvato l’elenco degli ammessi
e degli esclusi dal concorso de quo;

2/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022



Richiamato l’art. 5 dei precitati bandi di concorso, rubricato “Commissione esaminatrice”, che
dispone la nomina della Commissione da parte del Direttore Generale, dopo la scadenza del termine di
presentazione delle domande, in conformità al vigente Regolamento sull’accesso ai rapporti di lavoro
dell’Adisu Puglia e nel rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti;

Visto il “Regolamento sull’accesso ai rapporti di lavoro dell’A.di.s.u. Puglia” approvato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 17 marzo 2022, con particolare riferimento
alle disposizioni sulla “costituzione, competenze e ambiti di responsabilità delle commissioni
esaminatrici” contenute nel Titolo IV;

Considerato che:

–       con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Adisu Puglia n. 29 del
02/07/2020, tra le misure di prevenzione della corruzione previste dal PTPC per le aree
“gestione del personale” e “contratti pubblici”, veniva prevista l’adozione di un Avviso
pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di idonei, tra soggetti aventi comprovata
esperienza in materia, per la nomina a componenti delle commissioni di concorso e delle
commissioni di gara, da cui attingere secondo necessità;

–       con determinazione del Direttore Generale n. 687 del 21/07/2020, in applicazione della
suindicata misura, è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla realizzazione dell’elenco
aperto di commissari da nominare in qualità di componenti/Presidente nelle commissioni delle
selezioni di personale dell’ADISU Puglia;

–       nell’anno 2020, in seguito alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, il Servizio
“Anticorruzione, trasparenza e performance” dell’Agenzia ha acquisito le domande di
iscrizione pervenute e, tenuto conto di quanto dichiarato in autocertificazione da ciascun istante,
ha formato un elenco di candidati con l’indicazione dell’ambito di competenza (economico,
finanziario e contabile; legale, giuridico, amministrativo; diritto allo studio; ingegneria civile,
gestionale, informatica; appalti e contratti);

–       in data 05/05/2022, al fine di procedere all’aggiornamento dell’elenco aperto dei
commissari, il Servizio Risorse Umane, con nota indirizzata a ciascuno degli iscritti in elenco,
ha fatto richiesta di ricevere nota di conferma della volontà di permanenza nel predetto elenco,
oltre al curriculum vitae aggiornato unitamente alla documentazione comprovante i titoli ivi
dichiarati;

–       in riscontro alle note inviate, alcuni candidati hanno confermato la volontà di permanere
nell’elenco aperto, trasmettendo il curriculum aggiornato, corredato dall’autocertificazione dei
titoli dichiarati e/o da copia resa conforme all’originale della documentazione comprovante il
possesso dei titoli e requisiti dichiarati;

–       con nota prot. n. 5789 del 30/06/2022 venivano trasmesse dal Servizio Risorse Umane le
risultanze dell’attività istruttoria, volta alla puntuale verifica dei requisiti generali e
professionali richiesti e dichiarati in sede di candidatura;

–       con determinazione dirigenziale n. 760 del 11/07/2022 è stato approvato l’elenco aperto

3/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022



aggiornato dei Commissari da nominare in qualità di componenti/presidente nelle commissioni
delle selezioni di personale dell’Adisu Puglia, allegato al medesimo provvedimento quale parte
integrante, con l’indicazione dei rispettivi ambiti di competenza;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici dei concorsi in
premessa indicati, al fine di garantire il legittimo svolgimento delle procedure selettive;

Acquisita la nota prot. n. 8690 del 6/10/2022 con la quale il Servizio Risorse Umane ha trasmetto
l’elenco aggiornato dei commissari da nominare in qualità di componenti/presidente nelle commissioni
delle selezioni di personale dell’Adisu Puglia, allegato al provvedimento n. 760 del 11/07/2022, distinti
nei rispettivi ambiti di competenza, evidenziando la necessità di rispettare il principio di rotazione,
all’uopo indicando i nominativi di coloro che erano stati nominati negli ultimi concorsi espletati
dall’Agenzia, nonché la non nominabilità di coloro che, pur essendo stati inseriti nell’elenco approvato
in quanto in possesso dei requisiti prescritti e della competenza necessaria, non possono essere
selezionati per le procedure concorsuali in atto non risultando iscritti nell’elenco da almeno sei mesi
antecedenti alla data di pubblicazione dei relativi Bandi di concorso, come previsto dall’Avviso
pubblico finalizzato alla realizzazione dell’elenco aperto di commissari e dal Piano Anticorruzione;

Dato atto che è stata richiesta dalla scrivente, preliminarmente, come da documentazione versata in
atti, ai fini della composizione delle varie commissioni di concorso, prima la disponibilità di tutti coloro
che non avevano già preso parte agli ultimi concorsi di categoria D e C espletati da questa Agenzia e di
coloro che non erano mai stati nominati come componenti di commissioni di concorso, ad eccezione di
coloro che non avevano manifestato la volontà di permanere nell’elenco aperto e che è stata acquisita
la disponibilità da parte di Apparente Stanislao, Binetti Anna, Vitale Claudio, Scaramuzzi Serafina;

Dato atto che è stata richiesta dalla scrivente, successivamente, anche la disponibilità di coloro che
avevano già preso parte ai concorsi espletati da questa Agenzia e che è stata acquisita la disponibilità
del dott. Di Natale Luigi e del dott. Rossi Stefano, già precedentemente nominati in commissioni
esaminatrici, rispettivamente, con il ruolo di Presidente e di Commissario;

Considerato che:

-         con determinazione n. 1388 del 6/12/2022 è stata nominata la commissione del concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno
e indeterminato, di n. 3 posti di categoria B3 – posizione economica B3 – di cui n. 1 posto con
riserva, profilo collaboratore amministrativo, come segue: Presidente: Luigi Di Natale;
Componenti: Serafina Scaramuzzi - Anna Binetti; Segretario verbalizzante: Francesco
Mazzotta;

-         con determinazione n. 1403 del 12/12/2022 è stata nominata la commissione per la
selezione interna, per titoli ed esami, finalizzata alla progressione tra le aree del personale
dipendente A.di.s.u. Puglia, per la copertura di n.1 posto di cat. D. posizione economica D1, nel
profilo professionale di “Istruttore direttivo amministrativo”, da destinare al Servizio gestione
borse di studio della Sede territoriale di Foggia dell’Agenzia, come segue: Presidente: dott.
Apparente Stanislao; Componenti: dott. Rossi Stefano - dott. Vitale Claudio; Segretaria
verbalizzante: dott.ssa Lorusso Rita;

4/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022



Dato atto che le disponibilità rese dai candidati iscritti nell’elenco aperto di commissari ha consentito
la sola composizione delle anzidette commissioni esaminatrici e che, pertanto, questa Agenzia non
dispone di ulteriori candidati da nominare in qualità di componenti nelle procedure concorsuali indette
per i profili contabili, ove si consideri che non è possibile ricorrere a coloro che hanno presentato
domanda di iscrizione nell’elenco successivamente alla pubblicazione del bando;

Ritenuto, pertanto, di pubblicare apposito Avviso pubblico finalizzato a reperire le candidature per la
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la
copertura, con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti di categoria
C e di n.1 posto di categoria D, profilo contabile;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del su citato Regolamento, “ai componenti le
Commissioni giudicatrici si applicano i compensi di cui al D.P.C.M. 24 aprile 2020, tenendo conto
della tabella per la equiparazione dei livelli di inquadramento di cui al D.P.C.M. 26 giugno 2015”;

Visti:

-         il “Regolamento sull’accesso ai rapporti di lavoro dell’A.di.s.u. Puglia” approvato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 17 marzo 2022;
-         il DPCM 24 aprile 2020 rubricato: Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni;
-         il “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia”, approvato con
Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 9 febbraio 2010;
-         il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024 approvato con
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 22/02/2022;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa del presente atto, e qui integralmente richiamato,

1.     di approvare l’Avviso pubblico finalizzato a reperire le candidature per la composizione
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, per la copertura, con
contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 posti di categoria C e di
n.1 posto di categoria D, profilo contabile;

2.     di nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Caterina Bizzoco, funzionario del
Servizio Risorse Umane;

3.     di provvedere alla pubblicazione del presente Avviso nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” del Sito istituzionale dell’Agenzia, nonché sul sito istituzionale della Regione
Puglia ai fini di una più ampia diffusione.

 

 
 

5/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022



 IL DIRIGENTE
 ARCH. LAMACCHIA MARIA RAFFAELLA

___________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

6/6Determinazione Dirigenziale n.1412 del 13-12-2022


